

美年大健康产业控股股份有限公司

2019年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

公司于2019年12月25日召开2019年第四次临时股东大会，审议通过聘任毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）为公司2019年度审计机构，会计师于聘任后展开审计工作，春节新冠疫情爆发及公司体检中心遍及全国，导致审计现场工作迟迟无法正常开展，年报审计进度受到严重影响。直至近日，2019年度的财务数据才完成初审。对此公司董事会深感遗憾，并向广大投资者诚挚致歉。

本公告所载2019年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，并经会计师事务所初步审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2019年度主要财务数据和指标¹

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	8,527,329,981.96	8,458,450,179.59	0.81%
营业利润	-408,914,812.97	1,296,860,772.92	-131.53%
利润总额	-442,166,129.62	1,283,471,534.77	-134.45%
归属于上市公司股东的净利润	-859,533,878.20	820,648,327.54	-204.74%
基本每股收益（元）	-0.23	0.22	-204.55%
加权平均净资产收益率	-13.79%	13.54%	-27.33%
项目	本报告期末	本报告期初 ²	增减变动幅度（%）
总资产	19,246,769,872.89	16,397,000,441.74	17.38%
归属于上市公司股东的所有者权益	7,281,404,168.80	6,608,591,462.68	10.18%
股本	3,919,920,974	3,121,566,956	25.58%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	1.86	2.12	-12.26%

¹ 上述数据以公司合并报表数据填列；上述基本每股收益、加权平均净资产收益率等指标以归属于上市公司股东的数据（未扣除非经常性损益）填列。

² 公司自2019年1月1日起执行新金融工具系列准则，结合公司聘请的具有证券从业资格的评估机构初步测算结果，调整期初留存收益4,243.12万元。

二、经营业绩和财务状况情况说明

报告期内，公司实现营业总收入852,733.00万元，比上年同期增长0.81%；实现营业利润-40,891.48万元，比上年同期下降131.53%；实现利润总额-44,216.61万元，比上年同期下降134.45%；实现归属于上市公司股东的净利润-85,953.39万元，比上年同期下降204.74%；公司基本每股收益为-0.23元，比上年同期下降204.55%。

公司经营业绩指标变动的主要原因是：

1、计提商誉减值准备影响

2020年初爆发的新冠疫情造成的影响仍在持续，未来的发展预期存在一定的不确定性。本着谨慎的原则，公司判断部分子公司出现减值迹象，预计需计提商誉减值准备。根据《会计监管风险提示第8号——商誉减值》、《企业会计准则》及公司会计政策等相关规定，公司于每年年度终了需进行减值测试，商誉减值计入当年损益。公司对历年收购的慈铭健康体检管理集团有限公司、深圳市鸿康杰科技有限公司、新新健康控股有限公司及部分美年大健康品牌的区域体检中心形成的商誉资产组进行了初步的减值测试，并结合公司聘请的具有证券从业资格的评估机构初步测算结果，预计计提商誉减值准备103,478.54万元（最终计提金额将由评估机构出具的评估报告确定）。受计提商誉减值准备的影响，公司报告期内利润相应减少。

2、公允价值变动影响

2019年受宏观经济下行影响，部分公司参股投资的体检中心的业务下滑导致公允价值降低，公司自2019年1月1日起执行新金融工具准则，根据新旧准则衔接规定，相关数据也直接影响相应的公允价值评估判断，冲抵2019年一季度的18,400万元公允价值变动后的全年预计影响金额约3,966.40万元，导致公司报告期内利润也相应减少。

3、运营方面影响

与上年同期相比，公司新增32家控股体检中心，导致运营成本有所增加，受2019年非公市场整体环境影响，体检中心收入规模未能相应扩大，预计影响利润约2.4亿元；报告期内，公司通过发行美元债及扩大银行授信进行融资，导致财务费用增速较快，预计同比影响利润约2亿元；2019年，公司持续增加管理质控

和医疗人才培养投入，带来了一些一次性的成本开支，对公司当期业绩造成一定的影响。

三、与前次业绩预计的差异说明

不适用。

四、备查文件

- 1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；
- 2、内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

美年大健康产业控股股份有限公司

董 事 会

二 0 二 0 年四月十五日